平成 26 年 2 月 17 日

各 位

会 社 名    昭光通商株式会社

代表者の役職名  代表取締役社長 坂井 伸次

連絡者役職名   上席執行役員 岩渕 勝昭

電話番号      （03）3459－5021

                      （コード番号 8090 東証第 1 部）

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である昭和電工株式会社について、支配株主に関する事項は以下のとおりとな

りますので、お知らせいたします。

１．親会社の商号等

         （平成 26年 2 月 17日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

昭和電工㈱ 親会社 44.03 0 44.03
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置づけ

   当社は、昭和電工グループの一員として親会社である昭和電工株式会社およびグルー

プ会社と連携・協力関係にあります。当社は、化学品、軽金属、無機材料等を中心に同

社の製造する物品の国内外への販売の一部を担当するとともに、同社に対して資材の一

部を納入する等しております。事業展開に当たっては当社独自の経営判断に基づき遂行

されており、独立性は確保されているものと認識しております。

（役員の兼務状況）                        （平成 26年 2月 17日現在）

役  職

氏 名

親会社等またはその

グループ企業での役職

就 任 理 由

社外監査役

溝端 繁樹

昭和電工（株）

      財務・経理部

監査体制の充実をはかる

ため親会社での企画部

門、経理部門での経験の

ある同氏に当社から招聘

３．親会社等との取引に関する事項

属性 会社

等の

名称

住所 資本金又

は出資金

（百万円）

事業の内容又

は職業

関係内容 取引の内

容

取引金

額

（ 百 万

円）

科目 期末残高

（百万円） 役員の

兼任等

（人）

事業上の関

係

親会社 昭和

電工

㈱

東京都

港区

140,564 オレフィン、有

機化学品、炭

素･金属、ガ

ス・化成品、ア

ルミニウム、フ

ァインセラミ

ックス、ｴﾚｸﾄﾛ

ﾆｸｽ等各種製品

の製造及び販

売

なし 化学品、合

成樹脂、金

属、電子材

料等の売買

営業取引

化学品、

金属、電

子材料等

の売上

4,413 売掛金 1,840

営業取引

同上の仕

入

17,801 買掛金 6,888

４．当該親会社との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当該親会社と、取引を行う際は、第三者取引と同様に市場価格等を参考に、交渉の

上行っております。

 当社との人的関係については、親会社出身の取締役、監査役がおりますが、当社

は当社の少数株主の利益を損なうような事業活動上の制約を親会社から受けること

なく事業運営を行っております。

 取引条件の決定等が支配株主との間で恣意的に行われることはなく、これによっ

て少数株主の利益が損なわれることを防止しております。

以上